
              
                                                                        

 

 

 

 

             
             

IL PRESIDENTE 

COMMISSARIO STRAORDINARIO CON FUNZIONI DI GIUNTA ESECUTIVA 

PREMESSO CHE:  

• La L.R. 1/9/1993 n. 33 disciplina l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Campania: 

• Con la deliberazione G.R. n.1539 del g.24/4/2003 ed il successivo D.P.G.R. n.378 del 
g.11/6/2003 è stato istituito il “PARCO REGIONALE DEI MONTI PICENTINI”; 

• Con il decreto interassessorile n. 351 del g. 22/05/2006 l’Arch. Dario DELLO BUONO è stato 
nominato Responsabile Amm.vo del Parco, deputato a collaborare alla gestione e a sottoscrivere, 
in uno al presidente, gli atti di ordinaria gestione e quelli finalizzati all’utilizzo dei fondi comunitari; 

• Con il Decreto del Presidente del Parco Regionale dei Monti Picentini n. 2 del 12.02.2014, 
veniva nominato l'Arch. Dario Dello Buono soggetto competente all'adozione dei provvedimenti 
amministrativi aventi carattere "Gestionale" (pareri, nulla osta, autorizzazioni, liquidazioni, 
contratti, bandi di gara, commissioni, ecc.); 

• Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 478 del 24.07.2018, è stato 
nominato Presidente dell’Ente Parco Regionale dei Monti Picentini l’arch. Fabio Guerriero; 

• Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 83 del 6 marzo 2019, l’arch. 
Fabio Guerriero è stato nominato Commissario straordinario con funzioni di Giunta Esecutiva dello 
stesso Ente Parco; 

• Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 278 del 24 giugno 2019, sono 
state rinnovate le funzioni Commissari straordinari degli Enti Parco e Riserve Naturali in capo ai 
Presidenti come assegnate con D.G.R. 83/2019, fino alla definitiva approvazione degli statuti da 
parte della Regione Campania; 

• Ai sensi dell’art. 39 dello Statuto dell’Ente Parco approvato con Deliberazione della Giunta 
Regionale della Campania n. 539 del 05/11/2019: “In assenza di nomina della Giunta dell’Ente 
Parco da parte della Regione Campania, il Presidente assume poteri commissariali sostitutivi della 
Giunta”. 

 

  
DECRETO  DEL PRESIDENTE/COMMISSARIO 

 
n. 31 del giorno 18.08.2021 

 

OGGETTO: INCARICO ESTERNO A SUPPORTO DELLE PROCEDURE  VINCA e 
ALTRE PROCEDURE DI NATURA AGRONOMICO - FORESTALI 



CONSIDERATO CHE: 

• L’Ente Parco Regionale dei Monti Picentini è individuato quale soggetto gestore delle aree 
rete Natura 2000 (DGR 684/2019); 

• Con provvedimenti dei competenti Organi degli Enti in ambito Parco e limitrofi è stato 
approvato lo schema di convenzione per la gestione associata delle Funzioni di Valutazione 
d’Incidenza e di Autorità Competente, trasferite con Legge Regionale n. 16/2014, che 
disciplina i rapporti tra le parti costituite, quali SOGGETTI ASSOCIATI, per svolgere in forma 
associata le funzioni in materia di valutazione d’incidenza e di Autorità Competente; 

• Con tali provvedimenti l’ufficio Tutela dell’Ambiente dell’Ente Parco dei Monti Picentini è 
individuato quale soggetto pubblico preposto alla valutazione di incidenza;  

• La Regione Campania con Delibera di Giunta Regionale n. 280 del 30/06/2021 – 
recepimento delle “Linee guida Nazionale di incidenza (VINCA) – Direttiva 92/43/CEE 
“habitat” art. 6, paragrafi 3 e 4”, ha aggiornato le “Linee guida e criteri di indirizzo per 
l’effettuazione della valutazione di incidenza in Regione Campania”; 

DATO ATTO che il paragrafo 3.2.2. delle linee guida approvate con Delibera di Giunta Regionale n. 
280 del 30/06/2021, procedure di istruttorie, prevede che per la Verifica documentale “L’Autorità 
competente effettua su ogni istanza una verifica documentale volta ad accertare la completezza 
della documentazione trasmessa con riferimento alle indicazioni di cui al par. 3.2.1. Ove tale 
documentazione risultasse incompleta, o mancante di uno o più requisiti formali (es. firme, data, 
coordinate, trasmissione al soggetto affidatario della gestione ecc.) l’istanza potrà essere 
perfezionata a seguito di opportuna richiesta di integrazione da parte dell’Autorità competente, 
nella quale dovrà essere indicata la tempistica per il riscontro (massimo 30 gg); trascorsa tale 
tempistica, in assenza di riscontro, l’istanza dovrà essere archiviata con modalità coerenti alle 
norme sul procedimento amministrativo (L. 241/1990)”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• Le esperienze concrete di gestione delle attività dell'Ente, consentono di individuare meglio 
i reali fabbisogni di personale, indispensabili per far fronte alle ineludibili esigenze 
istituzionali dell'Ente; 

• Sono notevolmente aumentate le attività tecniche e amministrative legate all’esame dei 
progetti sottoposti all’Ente Parco, per assistenza agli organi istituzionali e soprattutto in 
relazione alle procedure VINCA; 

• Varie istanze, finalizzate ad ottenere dalla Regione Campania la disponibilità di personale 
da impiegare presso questo Ente Parco, interpello da ultimo ripetuto alla Regione 
Campania con nota prot. n. 466 del 26.06.2019, sono tutte rimaste prive di esito; 

• In considerazione della carenza di personale all’interno dell’Ente, si rende necessario 
ricorrere al conferimento di specifici incarichi di lavoro autonomo, a cui affidare mansioni 
di supporto alle istruttorie e da affiancare al responsabile del procedimento e alla 
Commissione Valutatrice VINCA; 

• alla luce delle impellenti esigenze legate allo svolgimento delle normali attività gestionali 
da svolgere nonché della necessità di garantire, in relazione alle esigenze rappresentate 
dall’utenza, si ravvisa la necessità e l’urgenza di procedere all’adozione degli opportuni 



provvedimenti; 

RITENUTO di dover provvedere in merito fornendo specifici indirizzi al Responsabile 
Amministrativo; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTA la Legge Regionale n. 33/93; 

DECRETA 

Di approvare la premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

Di demandare al responsabile Amministrativo l’adozione delle procedure necessarie a conferire 
opportuno incarico esterno a professionista esperto in ambito agronomico-forestale, a cui 
affidare mansioni di supporto istruttorio, da affiancare al responsabile del procedimento e alla 
Commissione Valutatrice VINCA e altre procedure di natura agronomiche forestali, verso un 
budget di spesa complessivo di € 12.000,00 annui oltre Cassa di previdenza e IVA. 

 

 

 
IL COMMISSARIO 

-Arch. Fabio Guerriero- 
 


